prehľadným členením bez zbytočných atomizujúcich sylogizmov. V tomto bode akoby Svätójánsky predstihol svoju dobu a trnavských filozofov z tretieho obdobia na historickej Trnavskej univerzite. V logike náš autor nasleduje aristotelovskú tradíciu ako sme svedkami u prevažnej väčšinu autorov 17. a 18. storočia zaoberajúcich sa touto oblasťou filozofie.

Celkovo Svätójánskeho dielo prezentuje vznik nového systematického encyklopedického úsilia a mravčieho výskumu, ktorý bol v jeho dobe v slovenskom milieu ojedinelý. Vďaka jeho vycibrenému talentu sa v jeho dielach anticipuje obsahové zameranie a vedecký prístup nasledujúcich období.

### **Ukážka:**

Martinus Szentiványi: *Curiosiora et selectiora variarum scientiarum miscellanea. Disertatio prima. De scientiis in genere*. Tyrnaviae: Typis Academicis, 1709, s. 1 – 3.<sup>1</sup>

§ I. Quid nominis et rei sit scientia humana. Numerus 1.

Sermo nobis hic est de scientia humana, non angelica aut divina. Est autem varia humanae scientiae acceptatio. Primo enim accipitur nomen scientiae humanae *latissime* pro quacunque cognitione iudicativa humana, cuiuscunque tandem obiecti in universum, humanitus scibilis. Secundo paulo *strictius* pro qualibet cognitione evidenti, sive illa ex solis terminis bene penetratis habeatur, sive per discursum acquiratur. Quo pacto scientia accepta excludit omnem cognitionem obscuram et inevidentem, cuiusmodi sunt fides et opinio. Tertio scientia sumitur pro quacunque cognitione iudicativa per discursum acquisita, sive evidenti, sive obscura, sive certa, sive incerta, sive probabili, sive improbabili. Quarto scientia sumitur *magis stricte*, pro sola notitia seu cognitione iudicativa evidenti acquisita per discursum evidentem, seu demonstrativum. Quinto scientia *strictissime* usurpatur pro cognitione iudicativa et demonstrativa, non quomodocunque, sed per propriam et immediatam causam sui obiecti et quidem necessarij, non contingentis.

Numerus 2. Varia autem est scientiarum enumeratio et divisio. Nos eas dividemus in quinque classes seu facultates (eo modo, quo in academiis bene formati solent, aut certe deberent tractari) nempe in theologiam, philosophiam, iurisprudentiam, medicinam et artisticam. Ad has siquidem quinque facultates, omnes omnino scientiae, optime reducuntur.

Numerus 3. Et theologia quidem, primam facultatem in academiis constituens, rursus quadrifariam dividitur, nempe: 1. In *positivam* seu *scripturasticam*, cuius munus est, scripturam

---

<sup>1</sup> Edícia latinského textu a slovenský preklad Zavorský, Svorad: Martin Sentiváni – Dissertatio cosmographica seu De mundi systemate. Sústava sveta. Kozmologická štúdia. In: *Slavica Slovaca*, roč. 46, č. 3, 2011.

sacram exponere, interpretari ac explanare. 2. In *scholasticam* sive *speculativam*, quae argumentis et ratiocinationibus disputando conatur tum dogmata fidei confirmare et stabilire ac illustrare. Tum alias veritates sive theologicas, sive philosophicas et naturales, in quantum hae theologicas subserviunt materiis, explicare et notificare. 3. In *moralem*, quae generaliter tractat ea, quae ad mores hominum in ordine ad finem supernaturalem eorum, spectantes, honestos pravosque pertinent et illos quidem exercere, hos vero vitare docet. 4. In *theologiam polemicam* seu *controversam*, quae dogmata fidei tuetur et propugnat contra errores oppositos gentilium seu paganorum, Iudaeorum, Machometanorum, schismaticorum et omnium haereticorum ac sectariorum falsasque, eorum opiniones oppugnat et evertit. 5. In *theologiam asceticam*, quae specialiter tractat de perfectione christiana, prout ea in hac vita consequibilis est.

Numerus 4. Secundam *facultatem* ordine naturae sibi vindicat *philosophia*. Quae est rerum naturalium cognitio et scientia. Cuius partes sunt: logica, physica, metaphysica, mathesis et ethica. Logica est scientia operationes mentis seu intellectiones dirigens, deque illis, quatenus sunt dirigibiles, tractans. *Physica* est scientia naturam et proprietates omnium rerum naturalium exponens et investigans, omniumque effectuum naturalium, naturalem causam assignans. *Metaphysica* autem est scientia, quae versatur circa rerum essentias. *Mathematica* vero, quae versatur circa quantitatem in abstracto, eamque tam continuam, quam discretam. *Ethica* est scientia dirigens actiones voluntatis eo modo, quo logica est scientia dirigens operationes intellectus, tractatque, de ultimo fine hominis naturali et bonis ac malis moribus, ut sunt dictamini rectae rationis conformes vel diffformes et illos exercendos, hos vero cavendos docet.

Numerus 5. Iurisprudentia est doctrina legum et praeceptorum, earumque peritia. *Medica* est scientia, quae versatur circa valetudinem corporis humani, vel conservandam, vel restituendam. Singulae autem hae scientiae rursus in alias sibi subordinatas subdividuntur scientias. Postremo artistica facultas, continet sub se septem liberales artes, quae sunt: *grammatica, rhetorica, dialectica, arithmetica vulgaris, geometria, musica et astrologia communis*. Quas limitationes ideo addo, quia dialectica plenior est ipsa logica, quae spectat ad philosophiam, arithmetica quoque, uti et musica et geometria ac astrologia subtilior, sunt partes scientiae mathematicae.